in Psalmo²: *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus*. Si autem accipiatur ratio innotescendi ratione effectuum sive creaturarum, sic diversa sunt nomina: nam Deus innotescit nobis tripliciter, scilicet per causalitatem, per ablationem, et per excellentiam; et secundum hoc est multitudo nominum. Si enim nominetur per causalitatem, multa sunt nomina, quia multos habet effectus. Si per ablationem, multa sunt nomina, quia multa removentur, scilicet omnia creata. Si per excellentiam, multa, quia in multis, in omnibus scilicet conditionibus nobilitatis, excedit creaturas.

Ex praedictis patent objecta. Quod enim objicit quod Scriptura nomen Dei exprimit singulariter, dicendum quod Scriptura ut plurimum nomen Dei prædicat magnum, admirabile, sanctum, et laudabile; et sic non loquitur de nomine secundum quod vox, sed secundum quod ratio innotescendi a parte Dei: et sic unum. Tamen non sequitur: « Loquitur singulariter, ergo unum solum; » quia frequenter quod dicitur singulariter, dicitur et universaliter, ut patet in multis exemplis: in lege, cum dicebatur, « homo de Israel, » vel « homo qui fecerit hoc vel illud, » intelligebatur de quolibet homine.

Ad illud quod objicitur quod pluralitas a parte rei est, dicendum quod pluralitas a parte rei est ut accipiatur res pro persona. Si autem pro natura, et sic, si non sit pluralitas in se, tamen in quantum innotescit: et ideo plura nomina.

Ad illud quod objicitur quod nomina talia sunt synonyma, dicendum quod tunc sunt synonyma, cum dicuntur a parte vocis solum: hic autem est differentia secundum rationem innotescendi: et ideo non synonyma. Alia ratio dicta fuit supra³ in primo problemate.

Ad illud quod objicitur quod, si venit a parte intelligendi solum, ergo talia nomina sunt vana; dicendum quod non venit ab hoc solum, quoniam illi rationi innotescendi res-

¹ Jerem., x, 6. — ² Ps. LXXV, 1. — ³ Dist. VIII.

pondet pluralitas in creaturis, et in Deo respondet vera unitas complectens illam totam pluralitatem. Unde quia intelligimus Dei potentiam et sapientiam per diversa, diversimode nominamus: et quia in Deo vera est sapientia, et potentia, ideo non est ibi vanitas.

QUÆSTIO III.

An omnia divina nomina translatitia sint¹.

*Ad op.
pos.* Utrum omnia nomina divina dicantur translatable, an etiam quædam dicantur proprie; et quod omnia dicantur translatable, videtur. In *Regulis fidei* dicitur: « Omne simplex proprie est, et improprie dicitur: » sed quod improprie dicitur, improprie nominatur: cum ergo Deus sit simplex, nominatur improprie: sed improprietas reducitur ad proprietatem: ergo nomina divina de Deo dicuntur improprie, de aliis proprie: sed quod dicitur de aliquo improprie, dicitur translatable: si de alio proprie, ergo, etc.

2. Item, unumquodque sicut contingit intelligere, contingit et significare: sed non contingit Deum intelligi nisi per proprietates et conditiones creaturarum: ergo nec nominare: sed quod nominatur secundum alienas proprietates, semper translatable nominatur: ergo, etc.

3. Item non est nisi duplex theologia, scilicet mystica et symbolica, secundum quod vult Dionysius²: sed utraque Deum nominat translatable; nam mystica per creaturas spirituales et invisibilis, sed symbolica per corporales: ergo omnis nominatio Dei translatable est.

4. Item omne nomen divinum est impositum propter nostram instructionem: sed omnis nostra doctrina incipit a sensu: ergo omne nomen Dei accipitur secundum ali-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. XLVIII, memb. 4, art. 1; S. Thom., p. I, q. XIII, art. 3; et I *Sent.*, dist. VIII, q. IV, art. 3; et dist. XXII, q. 1, art. 3; et de *Potent.*, q. VII, art. 4; Egid. Rom., I *Sent.*, dist. XXII, q. 3; Henric., in *Summa*, art. XXXII per totum; Richard., I *Sent.*, dist. XXII, q. IV; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. XXII, q. 1, art. 3; Marsil. *Inquer.*, I *Sent.*, q. XXV, art. 3, dub. 3;

quod sensibile: sed in Deo nulla est proprietas sensibilis secundum veritatem, sed solum translative: ergo, etc.

Contra hoc dicit Apostolus³ loquens de *Deo*: *Ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur*: sed si paternitas in terris nominatur a paternitate Dei, ergo Deus proprius et principalius dicitur pater, quam alia: non ergo translative: hoc ipsum dicit Dionysius, et Damascenus, innitentes huic auctoritati Apostoli. Inquit enim Damascenus⁴: « Sciendum quod non est a nobis translatum ad beatam deitatem paternitatis, et filiationis, et processionis nomen, sicut ait divinus Apostolus: *Ex quo omnis paternitas*: ergo, etc.

Item beatus Ambrosius dicit⁵, et habetur in littera, quod triplex est nominum divinorum differentia, et una ex illis sunt nomina translatable: non ergo omnia dicuntur translatable.

Item, quædam dicuntur de Deo quæ habent oppositum in omni creatura, ut æternitas et immensitas: sed nomen translatable attenditur secundum aliquam similitudinem: ergo talia nomina non sunt translatable.

Item, quædam dicuntur de Deo, quorum significatum est proprie in solo Deo, ut hoc nomen, *Bonum*, et *Qui est*: *Nemo bonus nisi solus Deus*⁶. Et Augustinus dicit⁷, quod solus Deus vere est, cuius comparatione cætera non sunt.

CONCLUSIO.

Non omnia nomina quæ de Deo dicuntur translatable censi debent, cum quædam proprie dicantur, licet nonnulla secundum similitudinem de ipso verificentur.

Resp. ad Arg. Ad hoc voluerunt quidam dicere, quod quædam sunt nomina quæ Deus

Petrus de Tarant., I *Sent.*, dist. XXII, q. III. — ² Dion. Areop., *Epist.* IX ante medium; *de Div. Nomin.*, c. I, et lib. *de Myst. Theol.* — ³ Ephes., III, 15. — ⁴ Joan. Damasc., *de Fide orthod.*, lib. I, c. IX. — ⁵ Ambros., *de Fide*, lib. II, Prolog., n. 2. — ⁶ Matth., xix, 17. — ⁷ August., *de Trinit.*, lib. V, II, n. 3, et lib. LXXXIII *Quæst.*, q. XVII.

sibi imposuit; quædam, quæ nos ei imposuimus. Si loquamur de nominibus quæ Deus sibi imposuit, cum ipse se proprie intelligat, hujusmodi nomina sunt propria, et talia dicuntur esse *Bonum* et *Qui est*. Unde Dionysius¹ videtur velle quod illud nomen, *Bonum*, solum sit proprium et principale; Damascenus², quod illud nomen, *Qui est*, solum est proprium et principale: et unus attendit in nomine perfectionem, alter absolutionem, uterque tamen proprietatem. Si autem loquamur de nominibus quæ nos ei imposuimus, sic cum nos non cognoscamus Deum nisi per creaturas, nos eum non nominamus nisi per nomina creaturarum: ideo solum translative; sive quia proprius et prius convenient creaturæ; sive quia prius imposita sunt creaturæ, quamvis non proprius convenient creaturæ. Et hæc est translatio quædam, quamvis proprie loquendo sit translatio, quando proprius convenient iis a quibus transferuntur, ut ridere hominibus proprius, quam pratis. Sed hæc positio non videtur stare. Cum enim nos cognoscamus Deum tripliciter, scilicet per effectum, per excellentiam, et per ablationem, constat quod omnibus his modis contingit Deum nominare. Si per effectum, nulla est ibi translatio; pariformiter, si per excellentiam; similiter, si per ablationem, quoniam translatio attenditur secundum aliquam similitudinem. Omnes enim transferentes, secundum aliquam similitudinem transferunt. Et propterea aliter dicendum, quod quædam sunt nomina, quæ significant rem cuius veritas est in Deo, et oppositum in creatura, ut *immensus et aeternus*; et talia nullo modo transferuntur, nec secundum rem, nec secundum impositionem. Quædam³ significant rem cuius veritas est in Deo, et similitudo ejus in creatura, ut *potentia, sapientia, et voluntas*: et talia nomina transferuntur a creaturis ad Deum, non secundum rem, sed secundum impositionem, quia prius imposta sunt crea-

turis quam Deo, licet prius sint in Deo. Quædam sunt nomina quæ significant rem cuius veritas est in creatura, et consimilis proprietas in Deo, ut *lapis et leo*: res enim significata est in creatura; sed similitudo proprietatis, ut stabilitas et fortitudo, est in Deo: et ista sunt proprie translativa. Concedendum ergo quod in divinis sint aliqua nomina translativa, non omnia.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod simplex impropre dicitur; dicendum quod *dicare* ibi non est nominare, sed enuntiare, quia in simplici non est compositio in essendo; sed compositio est in enuntiando, et ideo impropre; non sic in nominando. Vel dic quod non omne dictum impropre, est dictum translative.

2. Ad illud quod objicitur, quod solum per creaturas intelligitur, dicendum quod, quamvis intelligatur solum per creaturas, non tamen solum per similitudinem: imo per negationem et dissimilitudinem est cognoscibilis.

3. Ad illud quod objicitur, quod symbolica et mystica theologia nominat Deum translative; dicendum quod, quamvis mystica nominet Deum translative, quantum ad proprietates excellentiae non tamen solum sic nominat, sed etiam per abnegationem, et ideo non solum translative.

4. Ad illud quod objicitur, quod omnis nostra doctrina incipit a sensu, dicendum quod verum est quod omne nomen habet aliquid sensibile secundum vocem, ut auditatur, sed non oportet quod habeat sensibilem significationem, quia verbum intelligentiae, quod est insensibile, induit vocem sensibilem.

QUÆSTIO IV.

An nomina dicta de Deo secundum substantiam dicantur⁴.

Utrum omnia nomina dicta de Deo dicantur secundum substantiam; et quod non,

Funda-
menta.

S. Thom., p. I, q. xiii, art. 6. — ⁴ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. xlvi, memb. 4, art. 3; S. Thom.,

¹ Dion. Areop., *de Div. Nomin.*, c. III. — ² Joan. Damasc., *de Fide orthol.*, lib. I, c. XII. — ³ Concordat

imo aliter ostenditur auctoritate Augustini¹, V de Trinitate : « Illud præcipue teneamus : quidquid ad se dicitur præstantissima illa et divina sublimitas, substantialiter dicitur : quod autem dicitur ad aliud, non substantialiter, sed relative dicitur : » sed Pater, et Filius, dicitur ad aliud : ergo, etc.

Item Boetius² in lib. de Trinitate : « Deus est sine quantitate magnus, sine qualitate bonus, sed non est sine relatione relatus : » ergo relatio vere et proprie manet in Deo : ergo et modus dicendi relative.

Item hoc ipsum videtur ratione, quia in divinitate sunt aliqua nomina incomunicabilia, ut patet in omnibus personalibus : sed substantia est communicabilis, cum sit una in tribus : ergo talia nomina non indicant substantiam : ergo in divinis est alius modus dicendi quam secundum substantiam.

Item, in divinis est alio et alio modo se habere, quia aliter se habet ad Patrem Filius, quam Spiritus sanctus; sed non est aliud et aliud esse, sive subsistere : ergo cum hoc contingat intelligere, et intellectum dicere, necesse est quod sit ibi alius modus dicendi, et intelligendi, quam secundum substantiam : ergo, etc.

Contra: 1. Omne quod dicitur, aut dicitur secundum substantiam, aut secundum accidentem, quia substantia et accidentem sufficienter dividunt ens : sed in divinis nihil dicitur secundum accidentem: ergo secundum substantiam.

2. Item, omne quod dicitur, aut dicitur per se, aut non per se : si per se, tunc secundum substantiam : si non per se, tunc ergo per aliud, et in alio : sed omnia quæ dicuntur de Deo, dicuntur per se : ergo omnia dicuntur secundum substantiam.

3. Item, dici secundum substantiam, aut p. 1, q. XIII, art. 2; et I Sent., dist. XXII, q. 1, art. 2; et de Potent., q. x, art. 1; Egid. Rom., I Sent., dist. XXII, q. IV; Richard., I Sent., dist. XXII, q. III et IV; Thom. Arg., I Sent., dist. XXII, q. 1, art. 4; Marsil. Inguen., I Sent., q. XXXV, art. 3, dub. 2; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XXII, q. IV; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXII, q. IV.

secundum relationem, aut dicit diversitatem a parte rei, aut a parte modi intelligendi, sive modi dicendi : si a parte rei, ergo in Deo est diversitas et compositio; si a parte modi dicendi, tunc cum diversus sit modus dicendi, in hoc quod est bonus, et in hoc quod est magnus, et in hoc quod est Deus, quia si queratur quantus est Deus, respondetur magnus, non respondetur bonus; similiter si queratur, qualis est Deus, respondetur bonus, non magnus: ergo non tantum essent duo modi, sed etiam multo plures quam duo.

4. Item, quod respondetur ad quæstionem factam per quid, dicitur secundum substantiam, et quantum ad rem, et quantum ad modum : sed nomina relativa respondentur ad quæstionem factam per quid de Deo : ergo dicuntur secundum substantiam. Probatio minoris : Augustinus in libro de Doctrina Christiana³ : « Si queratur quid est Deus, convenienter respondetur, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. »

5. Item, cum quædam sint in divinis, quæ non dicuntur secundum substantiam, sed nec secundum relationem, ut hoc nomen, *incarnatus*, hoc nomen, *ingenitus*, videtur quod ista divisio non complectatur omnia nomina divina.

CONCLUSIO.

Nomina quæ de Deo dicuntur, non omnia secundum substantiam de ipso prædicantur, cum quædam secundum relationem de ipso vere et proprie dicantur.

Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod est dici diversimode, secundum triplicem differentiam. Uno modo dici diversimode, attenditur secundum diversum modum essendi, qui est per se, et per accidentem : et hoc quidem modo non est dici diversimode in divinis, quia ista

¹ Aug., de Trin., lib. V, c. viii, n. 9. — ² Boet., de Trin., ex Aug., de Trin., lib. V, c. i, n. 2. — ³ Aug., de Doct. christ., lib. I, c. v.

diversitas modi ponit diversitatem essentialem in re dicta : et quantum ad hoc unus solus modus dicendi est in Deo : nam omnia quæ dicuntur de Deo, sunt ipse Deus, et ejus substantia. Alio modo , dici diversimode est secundum diversum modum intelligendi , qui quidem attenditur secundum aliam, et aliam rationem, sive modum cognoscendi : et sic non tantum est dici diversimode in nominibus divinis , imo omnimode ; quia Deus non tantum cognoscitur per diversa, imo per omnia rerum genera : et sic nomina dicta de Deo quædam dicuntur per modum substantiæ , ut Deus; quædam per modum qualitatis, ut bonus , et sic de aliis omnibus. Tertio modo , dici diversimode est secundum diversum modum se habendi, quod quidem attenditur quantum ad absolutum , et ad comparatum , sive relatum ; et hic quidem modus diversitatis minor est quam primus, et major quam secundus : minor quam primus , quia secundum primum attenditur diversitas essentialis , et compositio ; major quam secundus , quia secundum illum non omnino attenditur in re distinctio : secundum autem istum modum attenditur in eo unitas et pluralitas : unitas , secundum absolutum ; pluralitas , secundum respectum. Et quantum ad hunc modum solum sunt duo modi dicendi, scilicet secundum substantiam ad se , et secundum relationem, ut illa quæ dicuntur ad aliquid. Quia vero hæc non dicunt alium modum essendi, ideo hæc prædicantur de illis, et sunt unum. Et quia dicunt alium modum se habendi , ideo secundum illa unitas , secundum hæc pluralitas. Ex his patent objecta.

1. Quod enim objicitur, quod omne quod dicitur, dicitur secundum substantiam , vel secundum accidentem ; dicendum quod in divinis habet instantiam , ubi relatio non est accidentem, nec tamen dicitur secundum substantiam.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod omne quod dicitur in divinis, est ens per se; dicendum quod verum est, sed tamen non

sequitur : « Dicitur ut ens per se , ergo secundum substantiam ; » quia non dicitur nomen *Dici* secundum substantiam , ut substantia dicitur per se , sed ut dicitur ad se.

3. Ad illud quod objicitur, qualis sit hæc diversitas, aut secundum rem, aut secundum modum intelligendi ; dicendum quod secundum modum habendi, qui non tantum est in nostro intellectu, sed etiam in re.

4. Ad illud quod objicitur quarto , quod nomina relativa respondentur ad interrogacionem factam de substantia ; dicendum quod substantia dicitur duplicitate, aut ens per se , aut ad se. Si ut ens per se , tunc omnia, et relativa, et absoluta, dicunt in Deo substantiam : et quia hoc modo substantia respondet ad quæstionem factam per quid, ideo omnia possunt responderi. Si autem dicatur substantia ut ens absolutum , non comparatum, sic dicitur secundum substantiam quod dicitur ad se. Et sic non accipit Augustinus; et sic Pater, et Filius , et relativa secundum substantiam non dicuntur.

5. Ad illud quod ultimo objicitur, quod multa dicuntur de Deo, quæ non dicuntur secundum substantiam, nec secundum relationem ; dicendum quod dici relative in divinis potest esse duplicitate. Quædam enim nomina dicuntur relative ex principali nominis intellectu , quædam ex consequenti. Prima differentia dividitur in tres : quia quædam significant relationem, et dicuntur relative, ut *Pater*; quædam significant relationem , ut *paternitas*, quæ non dicitur ad alterum , sed est ipsum quo alterum referatur; quædam dicuntur relative, quia privant relationem , ut *ingenitus* , *improcessibilis* ; tamen ista non est privatio pura , ut infra¹ videbitur. Quæ autem important relationem ex consequenti intellectu, similiter sunt secundum triplicem differentiam. Quædam enim dicuntur dici relative, quia ponuntur pro relativis ; ut cum dicitur : « Deus generat Deum , » id est, Pater Filium. Quædam

¹ Dist. xxviii.

dicuntur relative , quia claudunt in suo significato interius relationem, ut cum dicitur *incarnatus*; sensus enim est , id est , carni unitus : unio enim dicit relationem , quæ singularem personam respicit , sive assu-

mere carnem , et hujusmodi. Quædam dicuntur relative , quia claudunt relationem in suppositis , ut *similis* et *æqualis* ; non enim sunt similes , nisi qui referuntur , et distinguuntur.

DISTINCTIO XXIII

DE SUBSTANTIALIBUS NOMINIBUS DIVINIS IN SPECIALI.

Et hoc nomine, quod est pers. tria, quod cum secundum substantiam tria dicuntur, tamen pluraliter, non singulariter in summa accipitur. Prædictis adjiciendum est quod , cum omnia nomina , quæ secundum substantiam de Deo dicuntur , singulariter , et non pluraliter de omnibus in summa dicantur personis , ut supra ostensum est , est tamen unum nomen , scilicet *persona* , quod secundum substantiam dicitur de singulis personis , et pluraliter , non singulariter in summa accipitur. Dicimus enim : « Pater est persona , Filius est persona , Spiritus sanctus est persona , » et hoc secundum substantiam dicitur. Nec tamen dicitur : « Pater , et Filius , et Spiritus sanctus sunt una persona , » sed tres personæ. Hoc ergo nomen excipitur a prædicta regula nominum , quæ secundum substantiam de Deo dicuntur , quia cum hoc ad se dicatur , et secundum substantiam , pluraliter tamen , non singulariter in summa accipitur.

Auctoritas quod persona ad se dicitur, et secundum substantiam. Quod autem persona secundum substantiam dicatur , Augustinus ostendit in septimo libro *de Trinitate* , dicens¹ : « Non aliud Deum esse , aliud personam esse , sed omnino idem. Item in hac Trinitate cum dicimus personam Patris , non aliud dicimus quam substantiam Patris. Quocirea ut substantia Patris ipse Pater est , non quo Pater est , sed quo est : ita et persona Patris , non aliud quam ipse Pater est. Ad se quippe dicitur persona , non ad Filium , vel Spiritum sanctum : sicut ad se Deus dicitur , et magnus , et bonus , et justus , et hujusmodi. Et quemadmodum hoc est illi esse , quod Deum esse , quod magnum esse , quod bonum esse : ita est hoc illi esse , quod personam esse. » Ecce expresse habes , quod persona secundum substantiam dicitur : « Pater est persona , » dicitur , ut eum hic sit sensus : Pater est divina essentia ; similiter , cum dicitur : « Filius est persona ; Spiritus sanctus est persona ; » id est , essentia divina.